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Streszczenie

Temat: Technologia laserowej mikrometalurgii proszków jako alternatywna

metoda wytwarzania szkieł metalicznych

W ostatnich latach szczególną uwagę poświęca się technologiom przyrostowym,

do których zaliczana jest technologia laserowej mikrometalurgii proszków (L-PBF,

ang. Laser Powder Bed Fusion). W technologii tej z powodzeniem wytwarzane są

części maszyn z materiałów komercyjnych, znajdując zastosowanie w różnych

gałęziach przemysłu. Blisko dekadę temu zapoczątkowano wytwarzanie szkieł

metalicznych w technologii L-PBF, które dotychczas możliwe było jedynie

z wykorzystaniem specyficznych metod, opracowanych dla tego typu materiałów.

Do głównych technik konwencjonalnych wytwarzania szkieł metalicznych

zaliczane są: metoda wirującego bębna (ang. melt-spinning method) oraz

odlewanie do form miedzianych (ang. copper mold casting).

Kluczowym dla otrzymywania szkieł metalicznych jest uzyskiwanie wysokich

przechłodzeń fazy ciekłej. Krytyczna szybkość chłodzenia, umożliwiająca

powstanie struktury amorficznej, jest wartością zmienną i zależy od składu

chemicznego wytwarzanego stopu. W technologii melt-spinning wytwarzane są

taśmy o grubości około 20 m, osiągając szybkości chłodzenia rzędu 104-106 K/s.

Metoda ta stosowana jest głównie dla szkieł metalicznych o niskiej zdolności do

zeszklenia (ang. glass-forming ability, GFA), przez wzgląd na uzyskiwane wyższe

od krytycznych szybkości chłodzenia, umożliwiające tworzenie się struktury

amorficznej. Termin „zdolność do zeszklenia” odnosi się do podatności stopu

do tworzenia w trakcie chłodzenia z fazy ciekłej struktury amorficznej.

Miarą zdolności do zeszklenia są szybkość chłodzenia oraz minimalny wymiar

przekroju elementu dla którego otrzymana została jedynie struktura amorficzna.

Wartościami zdolności do zeszklenia są zatem grubość taśm wytwarzanych

w metodzie melt-spinning oraz grubość płytek lub średnica prętów otrzymywanych

w technice odlewania do form miedzianych. W metodzie odlewania do form

miedzianych wytwarzane są zazwyczaj pręty o średnicy powyżej 1 mm, osiągając

szybkości chłodzenia nie przekraczające 103 K/s. Stopy wytwarzane w tej

technologii posiadają wysoką zdolność do zeszklenia i nazywane są masywnymi

szkłami metalicznymi (ang. bulk metallic glass, BMG). Dotychczas dla szkieł

metalicznych na bazie żelaza wytworzony został pręt o średnicy krytycznej 18 mm.

W technologii laserowej mikrometalurgii proszków uzyskiwane są szybkości

chłodzenia rzędu 103-108 K/s, które determinowane są wielkością ciekłego jeziorka,

zależnego od dostarczonej mocy lasera oraz szybkości skanowania. Uzyskiwany

w technologii L-PBF szeroki zakres szybkości chłodzenia umożliwia wytwarzanie

szkieł metalicznych, co w połączeniu z dowolnością kształtu wytwarzanych

elementów w tej metodzie, wynikającą z warstwowego charakteru procesu, stanowi

przewagę nad technikami konwencjonalnymi, preferowanymi dla tej grupy

materiałów.

Głównym celem niniejszej rozprawy doktorskiej jest ocena możliwości

wytwarzania metodą L-PBF dwóch gatunków szkieł metalicznych na bazie żelaza

o różnej zdolności do zeszklenia oraz określenie wpływu wybranych parametrów

procesu L-PBF na mikrostrukturę, skłonność do powstawania defektów oraz

twardość. W wyniku przeprowadzonej analizy literatury wybrano dwa stopy

różniące się składem chemicznym. Stop Fe79Zr6Si14Cu1, o niskiej zdolności do

uzyskiwania struktury amorficznej, wytwarzany dotychczas w postaci cienkich

taśm, charakteryzuje się właściwościami cechującymi materiały magnetycznie

miękkie. Stosowany jest na rdzenie induktorów, aktuatory liniowe oraz sensory.

Z kolei stop Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3 osiąga wysoki poziom własności

wytrzymałościowych i twardości. Z powodu znacznie wyższej zdolności do

tworzenia struktury amorficznej stop ten umożliwia wytwarzanie prętów

o średnicy 3 mm w technologiach konwencjonalnych.

W pracy przedstawiono metodę doboru parametrów procesu L-PBF dla obydwu

gatunków szkieł metalicznych według kryterium minimalizacji defektów.

Wytworzone próbki stopów poddano badaniom mikrostruktury z wykorzystaniem

mikroskopii świetlnej (LM), skaningowej mikroskopii elektronowej (SEM),

transmisyjnej mikroskopii elektronowej (TEM) oraz strukturalnej dyfrakcji

rentgenowskiej (XRD). Badania te pozwoliły na identyfikację występujących faz

oraz defektów w postaci porów i pęknięć.

W strukturze stopu Fe79Zr6Si14Cu1 wytworzonego w procesie L-PBF

stwierdzono występowanie faz krystalicznych, głównie roztworu stałego α-Fe(Si)

oraz fazy międzymetalicznej Fe23Zr6. Ponadto, zaobserwowano wzrost udziału fazy

Fe23Zr6 w miarę wzrostu objętościowej gęstości energii lasera wskutek wzrostu

mocy lasera. Przeprowadzone badania TEM natomiast wykazały występowanie

struktury amorficznej w charakterystycznej strefie przy linii wtopienia ściegów.

W strefie tej, w osnowie fazy amorficznej zidentyfikowano nanometryczne

wydzielenia fazy α-Fe(Si). W wytworzonych próbkach zaobserwowano dwa rodzaje

porowatości – technologiczną i metalurgiczną. Porowatość technologiczna

charakteryzowała się rozbudowanym kształtem i występowaniem cząstek proszku

wewnątrz porów, co spowodowane było niedostatecznym przetopieniem warstwy

proszku oraz poprzednich warstw na skutek zbyt niskich wartości dostarczonej

energii wiązki lasera. Tego rodzaju porowatość została wyeliminowana poprzez

zwiększenie objętościowej gęstości energii poprzez wzrost mocy

lasera i zmniejszenie prędkości skanowania. Porowatość metalurgiczną

charakteryzowały sferyczne pory gazowe, których udział nie przekraczał 1%.

Obecność, indukowanych podczas procesu naprężeń własnych, ujawniła się

pojawieniem mikropęknięć po upływie trzech tygodni od chwili zakończenia

procesu wytwarzania próbek. Charakter pęknięć wskazywał na pękanie na zimno

i był związany z naprężeniami cieplnymi powstałymi w trakcie procesu wskutek

objętościowego skurczu oraz liniowej rozszerzalności cieplnej.

W przypadku drugiego stopu Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3 wytworzonego metodą

L-PBF możliwe było wytworzenie struktury amorficznej w szerokim zakresie mocy

lasera (80-160 W). Przy niskich mocach lasera, w zakresie 80-120 W,

oraz prędkościach skanowania, w zakresie 333-500 mm/s, otrzymano strukturę

amorficzną o porowatości w przedziale od 2,78% do 8,55%. Wzrost mocy lasera do

160 W i 180 W oraz wzrost prędkości skanowania do 700-1000 mm/s, spowodował

obniżenie porowatości do 1,26%. Wartościami granicznymi mocy lasera oraz

prędkości skanowania, dla których otrzymano strukturę całkowicie amorficzną,

były odpowiednio 160 W i 1000 mm/s. Dalsze zwiększanie mocy oraz obniżanie

prędkości skanowania powodowało krystalizację fazy (Fe,Cr)23(C,B)6.

Głównym rodzajem porowatości występującym w tym gatunku materiału była

porowatość gazowa. Ponadto, podczas procesu L-PBF powstawały mikropęknięcia

na gorąco, które propagowały w kierunku zgodnym z kierunkiem przetapiania

ściegów. Charakter pęknięć wskazywał na pęknięcia likwacyjne związane

z lokalnym nadtopieniem oraz naprężeniami cieplnymi powstałymi w trakcie

procesu.

Dla obydwu stopów wytworzonych w technologii L-PBF przeprowadzono

pomiary twardości. Dla stopu Fe79Zr6Si14Cu1 osiągnięto najwyższą twardość na

poziomie 953 HV1 dla mocy lasera 120 W oraz szybkości skanowania 900 mm/s.

W przypadku stopu Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3 dla niskich mocy lasera (80-120 W)

i niskich prędkości skanowania (333-500 mm/s) wytworzone próbki

charakteryzowały się twardością na poziomie 1105-1196 HV1. Z kolei próbki

wytworzone z mocami lasera 160 i 180 W posiadały twardość na poziomie 1141-

1196 HV1, a ponowne przetopienie powodowało wzrost twardości osiągając

maksymalną wartość 1279 HV1.

Na podstawie przeprowadzonych badań i uzyskanych wyników sformułowano

wnioski dotyczące podatności szkieł metalicznych na bazie żelaza na

przetwarzanie w technologii laserowej mikrometalurgii proszków. Stwierdzono,

że zdolność do zeszklenia odgrywa kluczową rolę w otrzymywaniu struktury

amorficznej. W przypadku stopów o niskiej zdolności do zeszklenia przetwarzanych

w technologii L-PBF dochodzi do częściowej krystalizacji, przez wzgląd na osiągane

szybkości chłodzenia niższe od krytycznej szybkości chłodzenia, gwarantującej

utworzenie struktury amorficznej. Z kolei stopy o wysokiej zdolności do zeszklenia

w szerokich zakresach mocy lasera i szybkości skanowania umożliwiają

otrzymywanie struktury amorficznej. Zarówno w przypadku stopu o niskiej,

jak i wysokiej zdolności do zeszklenia wzrost mocy lasera i obniżenie szybkości

skanowania prowadzi do redukcji porowatości, będącej jednym z kryteriów

stosowalności materiału w technologii L-PBF. Wytwarzanie szkieł metalicznych

w metodzie laserowej mikrometalurgii proszków stanowi duże wyzwanie

technologiczne przez wzgląd na ich niską plastyczność. Podczas przetwarzania

dochodzi do powstawania naprężeń cieplnych, które prowadzą do powstawania

mikropęknięć. W pracy potwierdzono możliwość otrzymywania struktur

amorficznych dla szkieł metalicznych w technologii L-PBF. Nie mniej jednak

dalszy kierunek badań powinien obejmować zagadnienia redukcji mikropęknięć,

poprzez zastosowanie podgrzewania platformy roboczej lub selektywnego

podgrzewania dodatkową wiązką lasera oraz przeprowadzoną poprocesową

obróbką cieplną.

Abstract

In recent years, special attention has been paid to additive manufacturing,

which include the laser powder bed fusion method (L-PBF). This technology

successfully produces machine parts from commercial materials used in various

industries. Almost a decade ago, the production of metallic glasses in the L-PBF

technology was initiated, which until now was possible only with the use of specific

methods developed for this type of materials. The main conventional techniques

for producing metallic glasses include – the melt-spinning method and copper mold

casting.

The key to obtaining metallic glasses is achieving a high cooling rate by cooling

from the melt. The critical cooling rate, enabling the formation of an amorphous

structure, is a variable value and depends on the chemical composition of the alloy.

The melt-spinning technology produces ribbons with a thickness of about 20 m,

achieving cooling rates of 104-106 K/s. This method is mainly used for metallic

glasses with a low glass-forming ability (GFA) due to the higher than critical

cooling rates obtained, enabling the formation of an amorphous structure.

The term "glass-forming ability" refers to the ability of an alloy to form an

amorphous structure from the liquid phase upon cooling. The measure of the glass-

forming ability is usually the cooling rate or the minimum cross-sectional

dimension of the element for which only the amorphous structure was obtained.

Therefore, the values of the GFA are the thickness of the ribbons produced in

the melt-spinning method and the thickness of the plates or the diameter of

the rods obtained by casting into copper molds. In the copper mold casting method,

rods of more than 1 mm diameter are usually produced, achieving cooling rates not

exceeding 103 K/s. Alloys this technology produces have the high glass-forming

ability and are called bulk metallic glass (BMG). So far, a rod with a critical

diameter of 18 mm has been produced for iron-based metallic glasses. In the laser

powder bed fusion technology, cooling rates of 103-108 K/s are obtained, which are

determined by the size of the melt pool, depending on the supplied laser power and

scanning speed. The wide range of cooling rates obtained in the L-PBF technology

enables the production of metallic glasses, which, combined with the freedom of

shape of the parts produced in this method, resulting from the layered nature of

the process, is an advantage over conventional techniques, preferred for this group

of materials.


[…]


forming clusters. Only when higher laser powers of 160 and 180 W were used

changes in the distribution of pore density were observed, affecting their more

random location.

Microstructure evolution concerning process parameters

Due to the cyclic nature of the L-PBF process and the changing size of the melt

pool, metallic glasses may crystallize during production, depending on the process

parameters. High cooling rates are necessary to obtain an amorphous structure,

which in this technology can reach up to 108 K/s. In order to allow for faster heat

dissipation, the components are manufactured directly on the build plate.

Nevertheless, the chemical composition of the alloy, which determines

the vitrification ability, does not always allow for obtaining an amorphous

structure in the entire cross-section. No fully amorphous structure was obtained

for metallic glass Fe79Zr6Si14Cu1 with low glass-forming ability. Using lower laser

power (120 W) in the structure, apart from the amorphous phase, α-Fe(Si) solid

solution and small amounts of the Fe23Zr6 intermetallic phase occurred.

Withincreasing laser power (180 W), there was an increase in the proportion of the

Fe23Zr6 phase and, to a small extent, the crystallization of the FeZr2 phase.

In the Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3 alloy with high glass-forming ability,

an amorphous structure was obtained in a wide range of laser powers (80-120 W)

and lower scanning speeds (333-500 mm/s). In addition, an amorphous structure

was obtained for a laser power of 160 W and a scanning speed of 1000 mm/s. It was

the limit value, where the crystallization of the intermetallic phase

(Fe, Cr)23(C, B)6 took place while lowering the scanning speed and the constant

value of the laser power. A further increase in the laser power resulted in

the crystallization of (Fe, Cr)23(C, B)6, Fe11Mo6C5, and Fe21Mo2C6 phases. Re-

melting the same layer for a laser power of 160 W and a scanning speed of

1000 mm/s resulted in the crystallization of a trace amount of the intermetallic

phase (Fe, Cr)23(C, B)6. In the case of an alloy with low glass-forming ability,

the crystallization of α-Fe(Si) solid solution is considered desirable, and its use

improves the soft magnetic properties.

Hardness

During the L-PBF process, as a result of the supplied energy, diffusion of atoms

occurs, affecting the structural changes in the material. Consequently, by changing

the process parameters, it is possible to shape the mechanical properties, including

hardness. For alloy Fe79Zr6Si14Cu1, the highest achieved hardness (953 HV1) was

obtained for the laser power of 120 W and the scanning speed of 900 mm/s.

A decrease in hardness was observed with increasing laser power up to 160 W.

On the other hand, there was a jump increase for the laser power value of 180 W.

Nevertheless, for this laser power, reduced scanning speeds led to a decrease in

hardness. Consequently, the lowest hardness (774 HV1) was obtained for the laser

power of 180 W and the scanning speed of 700 mm/s. The decrease in hardness, in

this case, could be caused by the increasing shares of the α-Fe(Si) phase with

increasing laser power. In alloy Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3, in the range of laser

powers of 80-120 W and scanning speeds of 333-500 mm/s, despite obtaining an

amorphous structure, differences in hardness (1105-1196 HV1) were observed,

which could be caused by an increase in the medium-range order of clusters as

a result of the supplied energy. In turn, both for laser powers of 160 W and 180 W,

the hardness decreased with decreasing scanning speeds from 1196 HV1 to 1141

HV1. Additional re-melting of the layer resulted in a hardness increase,

reaching the value of 1279 HV1 for the laser power of 160 W and the scanning

speed of 700 mm/s. The significant increase in hardness could be caused by

the crystallization of the molybdenum-rich phase, in this case, Fe11Mo6C5 and

Fe21Mo2C6 phases.

Cracks formation

So far, most iron-based metallic glasses produced by the L-PBF technology have

been associated with cracking. In all cases, cracking occurred during the process.

In alloys Fe79Zr6Si14Cu1 and Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3, cracking also occurred,

but they differed in the types of cracks. No cracks were observed in alloy

Fe79Zr6Si14Cu1 immediately after the process. In turn, repeated observations three

weeks after the process revealed microcracks initiated at the fusion line.

The nature of the cracks indicated cold cracking caused by the occurring residual

stresses. The type of cracking makes it possible to reduce or eliminate cracks by

post-process heat treatment. On the other hand, alloy Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3

cracked during the process (hot cracking). The cracks most often occurred along

the beads and coincided with the applied scanning strategies, which indicates

the type of liquation cracks. In this case, the reduction or elimination of cracks

should occur during the process, which would enable the heating of the working

plate or selective reduction of the temperature gradient by using a second laser

beam following the main beam.

A summary of the main research results and a comparison of the two Fe-based

alloys produced in the laser powder bed fusion technology are presented in Tab.7.1.

Tab. 7.1. Comparison of Fe79Zr6Si14Cu1 and Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3 alloys produced in L-PBF

technology

Fe79Zr6Si14Cu1 Fe45Cr15Mo14C15B6Y2Ni3

sphericity

reflectivity

layer formation

porosity

crystallinity

low laser power (<120 W)

high laser power (>160 W)

low laser power (<120 W)

high laser power (>160 W)

cold cracking −

hot cracking −

Hardness −

very low low medium high very high

Powder quality

Samples porosity

Samples

amorphousness

degree

Cracks formation

8. Conclusions

Based on the interpretation and discussion of the results of the research

conducted as part of the doctoral dissertation, the final conclusions were

formulated:

• The powder microstructure depends on the glass-forming ability. By the low

glass-forming ability of the alloy, the powder produced during gas

atomization is characterized mainly by crystalline phases, while by high

glass-forming ability, the occurred powder structure is amorphous.

• The quality of the powder plays a significant role in the production of L-PBF,

particularly its shape. The sphericity of the powder affects the ease of

spreading a homogeneous powder layer. On the other hand, the presence of

elongated or droplet-like powder particles causes difficulties during

layering. In addition, a powder with a high pore content can negatively

affect the porosity of the manufactured components.

• The use of the island-alternate scanning strategy has a positive effect on

the reduction of defects in manufactured elements compared to the

alternate strategy.

• The size of the island in the island-alternate strategy affects the number of

cracks occurring, as the island boundaries may be the place of crack

initiation.

• The crystallization of amorphous alloys during production by the L-PBF

method depends on their glass-forming ability. The use of even low laser

power in the case of metallic glasses with low GFA can lead to their

crystallization.

• In alloys with low glass-forming ability, the melt pool sizes obtained are too

large to allow for sufficiently rapid cooling to obtain an amorphous structure

throughout the entire bead section. In addition, the cyclically supplied

thermal energy may cause an increase in the proportion of crystalline

phases.

• Metallic glasses with high glass-forming ability, characterized by critical

cooling rates lower than 103 K/s, in the L-PBF technology can form an

amorphous structure in a wide laser power range, up to 160 W.

• The microstructure depends mainly on the applied laser power. An increase

in the proportion of crystalline phases accompanies the increasing laser

power.

• Volumetric energy density is not always an objective value based on which

process parameters should be selected to obtain low porosity or amorphous

structure in manufactured parts.

• The porosity depends mainly on the applied laser power and decreases with

its increase. With the use of high laser power and compensation with

the scanning speed, it is possible to obtain a high relative density.

• Low laser powers lead to a lack of fusion porosity, while high laser powers

can cause keyhole gas porosity.

• Due to thermal stresses caused by volumetric shrinkage and linear thermal

expansion, cold cracking may occur after the L-PBF process. Cracks of this

type could be eliminated by stress-relieving heat treatment.

• Due to local melting and thermal stress caused by the temperature gradient

during the L-PBF process, liquation cracking may occur. In order to reduce

or eliminate cracks, it would be possible to additionally heat the powder bed

or use an additional laser beam following the main beam, thus reducing

the differences in the temperature gradient and consequently lowering

thermal stresses.

• Depending on the type of metallic glasses and the crystallization kinetics,

the hardness may increase or decrease with increasing laser power values.

Most often, it depends on the type of the primary phase.

The processability of metallic glasses in laser powder bed fusion technology is

poor due to the low plasticity of these materials at ambient temperature. For this

reason, micro-cracks appear during or after the process due to thermal stresses.

Referring to the obtained structures and hardness, the L-PBF technology can be

an alternative method for producing metallic glasses. However, to reduce or

eliminate cracks, it is necessary to undertake further research on the reduction of

thermal stresses by heating the built plate or selective heating with an additional

laser beam and post-processing heat treatment.
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