Bydgoszcz, 29.08.2023

dr hab. inż. Marek Macko prof. uczelni
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego
Wydział Mechatroniki
85-074 Bydgoszcz
ul. Kopernika 1
tel. 52 3419144

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Łukasza Szczepańskiego pt. *Laser powder bed fusion technology as an alternative method of metallic glasses manufacturing* wykonana na zlecenie Prof. dr. hab. inż. Zbigniewa Gronostajskiego, Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna, na podstawie pisma W10/RDND07/54/2023.

1. Uwagi ogólne

Przekazana do oceny rozprawa doktorska liczy 94 strony, składa się z 8 rozdziałów oraz bibliografii, zawiera 40 rysunków i 6 tabel, streszczenie w języku polskim i angielskim.

Rozdział pierwszy i drugi zawierają aktualny stan techniki dotyczący aspektów wytwarzania, własności mechanicznych szkła metalicznego oraz perspektywicznych metod technologii addytywnych, szczególnie technologii selektywnego spiekania laserowego proszków jako alternatywnej metody wytwarzania szkielek metalicznych.

Rozdział trzeci obejmuje zagadnienia dotyczące wytwarzania dwóch różnych szkielek metalicznych na bazie żelaza o niskiej i wysokiej zdolności formowania szkła w procesie laserowego stapiania w złożu proszkowym oraz wpływu parametrów procesu na krystalizację szkielek metalicznych oraz właściwości funkcjonalne na bazie żelaza w procesie LPBF (Laser Powder Bed Fusion). W punkcie trzecim został zaprezentowany plan badań.

Rozdział czwarty zawiera charakterystyki dwóch materiałów jakie zostały wybrane do badań: stopu Fe₇₉Zr₆Si₁₄Cu₁ oraz stopu Fe₄₅Cr₁₅Mo₁₄C₁₅B₆Y₂Ni₃.

W rozdziale piątym i szóstym zaprezentowano kolejne etapy badawcze dla dwóch wymienionych materiałów. Zawierają one opis metod badań, charakterystyki proszków, omówienie parametrów procesu L-PBF, opis takich parametrów jak porowatość, mikrostruktura, twardość.

Rozdział siódmy zawiera podsumowanie, natomiast rozdział ósmy wnioski końcowe.

2. Ocena merytoryczna

Podjęta w pracy tematyka dotyczy aktualnych zagadnień implementacji technologii addytywnych w różnorodnych obszarach. Na szczególną uwagę zasługują metody spiekania laserowego proszków metali. Autor podjął w pracy ambitne zadanie zweryfikowania technologii Laser Powder Bed Fusion (L-PBF) do wytwarzania szkła metalicznego. Istotnym procesem w procesie wytwarzania szkła metalicznego jest uzyskanie wysokich przechłódzeń fazy ciekłej. Krytyczna szybkość chłodzenia, umożliwiająca powstanie struktury amorficznej, jest wartością zmienną i zależy od składu chemicznego wytwarzanego stopu. Aktualnie powszechnie stosowane są dwie technologie wytwarzania szkieł metalicznych: odlewanie, pozwalające na uzyskiwanie prostych geometrii: prętów lub płyt o grubościach dochodzących maksymalnie do kilku mm (w zależności od zastosowanego stopu) oraz kształtowanie termiczne (thermoforming) – szkło formowane jest stanie przechłodzonej cieczy pomiędzy temp. zeszklenia a temp. krystalizacji w sposób zbliżony do obróbki tworzyw sztucznych, co pozwala uzyskać bardzo gładkie powierzchnie i dokładnie odwzorować struktury nanometryczne ze względu jednak na krótki czas procesu wytwarzanie rozbudowanych i dużych struktur jest ograniczone.

Na podstawie dokonanego przeglądu literatury i zaobserwowanych luk badawczych Autor sformułował cel pracy, jakim jest *określenie przetwarzalności szkieł metalicznych na bazie Fe w technologii laserowej syntezy w złożu proszkowym na podstawie dwóch stopów o niskiej i wysokiej zdolności szkłotwórczej w odniesieniu do uzyskanej mikrostruktury, defektów i twardości*. Przy tak sformułowanym celu pracy metodyka badań została syntetycznie przedstawiona w postaci schematu na rys. 3.1. Wg tego planu Autor przeprowadził badania dwóch różnych stopów amorficznych na bazie żelaza o niskiej i wysokiej zdolności szkłotwórczej. Procesy L-PBF i przeprowadzone testy były realizowane w różnych jednostkach badawczych. Zamieszczone zostały szczegółowe opisy urządzeń, na których przeprowadzono badania. Autor zaproponował porównywalny zakres badań dla obu stopów, który został przedstawiony we wspomnianym planie badań. Obejmował on między innymi obserwacje porowatości i mikrostruktury próbek, skaningową mikroskopię elektronową, transmisyjną mikroskopię elektronową, pomiary dyfrakcji rentgenowskiej oraz pomiary twardości.

Etap wytworzenia próbek był poprzedzony ustaleniem parametrów i geometrii druku 3D w aplikacji Autodesk Netfabb Premium 2019. Ustalono między innymi odpowiednie grubości warstw, przestrzenie kreskowania i strategie skanowania, jak również wygenerowane zostały warstwy i ścieżki. Parametry procesu, takie jak moc lasera i prędkość skanowania, zostały określone w oprogramowaniu sterującym producenta urządzenia Aconity STUDIO. Proces laserowego spieku proszków został przeprowadzony przy użyciu maszyny Aconity MIDI wyposażonej w laser światłowodowy. Wiązka lasera o średnicy ogniska 80 μm była generowana z długością fali 1070 nm i maksymalną mocą 400 W na złożu proszku. Podczas prowadzonych procesów komora robocza była zasilana argonem w celu ograniczenia zawartości tlenu poniżej 100 ppm. Próbki były wytwarzane bezpośrednio na platformie konstrukcyjnej ze stali nierdzewnej 316L, w celu zapewnienia szybkiego odprowadzania ciepła.

Na podstawie przeprowadzonych badań Autor zidentyfikował występowanie faz krystalicznych, głównie roztworu stałego $\alpha\text{-Fe}(\text{Si})$ oraz fazy międzymetalicznej $\text{Fe}_{23}\text{Zr}_6$

w strukturze stopu $\text{Fe}_{79}\text{Zr}_6\text{Si}_{14}\text{Cu}_1$ wytworzonego w procesie L-PBF. Ponadto zaobserwował wzrost udziału fazy $\text{Fe}_{23}\text{Zr}_6$ przy wzroście objętościowej gęstości energii. Stwierdził również występowanie struktury amorficznej w charakterystycznej strefie przy linii wtopienia ściegów. W strefie tej, w osnowie fazy amorficznej, zidentyfikował nanometryczne wydzielenia fazy $\alpha\text{-Fe}(\text{Si})$. Wskazał na występowanie dwóch rodzajów porowatości – technologiczną i metalurgiczną. Porowatość technologiczną scharakteryzował rozbudowanym kształtem i występowaniem cząstek proszku wewnątrz porów, co spowodowane było niedostatecznym przetopieniem warstwy proszku oraz poprzednich warstw na skutek zbyt niskich wartości dostarczonej energii wiązki lasera. Tego typu niedoskonałości Autor wyeliminował poprzez zwiększenie objętościowej gęstości energii (poprzez wzrost mocy lasera i zmniejszenie prędkości skanowania). Autor wskazał na występowanie indukowanych podczas procesu naprężeń własnych, mikropęknięć po upływie trzech tygodni od chwili zakończenia procesu wytwarzania próbek. Charakter tych pęknięć wskazywał na pękanie na zimno i był związany z naprężeniami cieplnymi powstałymi w trakcie procesu wskutek objętościowego skurczu oraz liniowej rozszerzalności cieplnej.

W przypadku drugiego stopu $\text{Fe}_{45}\text{Cr}_{15}\text{Mo}_{14}\text{C}_{15}\text{B}_6\text{Y}_2\text{Ni}_3$ wytworzonego metodą L-PBF Autor wskazał na możliwości wytwarzania struktury amorficznej w szerokim zakresie mocy lasera (80-160 W). Określił, że przy niskich mocach lasera, w zakresie 80-120 W, oraz prędkościach skanowania, w zakresie 333-500 mm/s, otrzymana struktura amorficzna charakteryzowała się porowatością w przedziale od 2,78% do 8,55%. Natomiast wzrost mocy lasera do 160 W i 180 W oraz wzrost prędkości skanowania do 700-1000 mm/s, spowodował obniżenie porowatości do 1,26%. Określił wartości graniczne mocy lasera oraz prędkości skanowania (160W i 1000 mm/s), dla których można uzyskać strukturę całkowicie amorficzną. Wskazał również na występowanie porowatości gazowej oraz mikropęknięć na gorąco, które propagowały w kierunku zgodnym z kierunkiem przetapiania ściegów.

Dla obydwu wytworzonych stopów Autor wskazał na duży rozrzut średnich wymiarów ziaren, który dla dla materiału nr 1 wynosił od 10 do 55 μm , natomiast dla materiału 2 od 10 do 75 μm , co niewątpliwie wpłynęło na rozrzut wartości. Przeprowadził również pomiary twardości w technologii L-PBF. Dla stopu $\text{Fe}_{79}\text{Zr}_6\text{Si}_{14}\text{Cu}_1$ osiągnięto najwyższą twardość na poziomie 953 HV1 dla mocy lasera 120 W oraz szybkości skanowania 900 mm/s. W przypadku stopu $\text{Fe}_{45}\text{Cr}_{15}\text{Mo}_{14}\text{C}_{15}\text{B}_6\text{Y}_2\text{Ni}_3$ dla niskich mocy lasera (80-120 W) i niskich prędkości skanowania (333-500 mm/s) wytworzone próbki charakteryzowały się twardością na poziomie 1105-1196 HV1. Z kolei próbki wytworzone z mocami lasera 160 i 180 W posiadały twardość na poziomie 1141-1196 HV1, a ponowne przetopienie powodowało wzrost twardości osiągając maksymalną wartość 1279 HV1.

Na uwagę zasługuje rozbudowany zakres przeprowadzonych przez Autora badań i uzyskanych wyników. Na tej podstawie sformułował wnioski dotyczące podatności szkieł metalicznych na bazie żelaza na przetwarzanie w technologii laserowej mikrometalurgii proszków. Stwierdził, że zdolność do zeszklenia odgrywa kluczową rolę w otrzymywaniu struktury amorficznej. Zbadał również również, że stopy o wysokiej zdolności do zeszklenia w szerokich zakresach mocy lasera i szybkości skanowania umożliwiają otrzymywanie struktury amorficznej. Zarówno w przypadku stopu o niskiej, jak i wysokiej zdolności

do zeszklenia wzrost mocy lasera i obniżenie szybkości skanowania prowadzi do redukcji porowatości, będącej jednym z kryteriów stosowalności materiału w technologii L-PBF. Wytwarzanie szkieł metalicznych w metodzie laserowej mikrometalurgii proszków stanowi duże wyzwanie technologiczne przez wzgląd na ich niską plastyczność.

Niepodważanym osiągnięciem Autora jest walidacja w szerokim zakresie parametrów niezbędnych do otrzymywania struktur amorficznych dla szkieł metalicznych w technologii L-PBF oraz wykazanie najbardziej sprzyjających warunków do wytwarzania szkła metalicznego o oczekiwanych właściwościach co zostało zaprezentowane w tabeli 7.1. Zaproponowany zakres parametrów niewątpliwie będzie przydatny dla badaczy, zajmujących się podobną tematyką. Autor wskazał na potencjalne dalsze kierunki badań, które powinny obejmować zagadnienia redukcji mikropęknięć, poprzez zastosowanie podgrzewania platformy roboczej lub selektywnego podgrzewania dodatkową wiązką lasera oraz przeprowadzoną obróbką cieplną po procesie druku 3D.

3. Uwagi krytyczne

Pomimo rozbudowanego planu badawczego Autor nie ustrzegł się drobnych uchybień w pracy. Objawia się to np. brakiem zachowania jednorodnego standardu dla przedstawionych wyników w postaci tabel/rysunków, np. rys. 5.8 (s. 46) i rys. 6.9 (s.62). W moim przekonaniu wyniki byłyby bardziej czytelne gdyby zostały zaprezentowane wg takiego samego ustawienia parametrów. Na rys. 5.8 podano wykres porowatości w funkcji mocy (dla różnych prędkości), natomiast rys. 6.9, który powinien uwzględniać te same parametry, ale dla drugiego materiału, jest przedstawiony jako porowatość w funkcji prędkości skanowania dla różnych mocy. Bardziej przejrzyste byłoby ich ujednoczenie.

Również rysunki przedstawiające morfologię próbek powinny być przedstawione w jednakowej skali, np. rys. 5.2 i 6.2. ale również 5.3 i 6.2, które analogicznie powinny przedstawiać te same informacje w możliwych do porównania skalach.

Rysunki 5.5 i 6.5 zostały powtórzone. W moim przekonaniu nie ma potrzeby przytaczania ich w obu rozdziałach.

Szkoda również, że nie ujednoczono tabel prezentujących przyjęte parametry dla obu materiałów (moc lasera i prędkość skanowania). Dotyczy to tab. 5.2 i rys. 6.6. Dane te są przedstawione w zupełnie różny sposób. Łatwiej byłoby je porównać, analizować, gdyby podano wg tych samych ustawień.

Autor nie wytłumaczył co było przyczyną braku niektórych parametrów. Np. dlaczego nie dla wszystkich prędkości przeprowadzono badania; np. brak 1000 mm/s dla 100W, 700 mm/s dla 140 W, 700 mm/s i 900 mm/s dla 160 W na rys. 5.8.

Z opisu rys. 5.9 (wykres porowatości w funkcji gęstości energii) nie wynika, czy jest to wykres, który dotyczy materiału pierwszego czy drugiego, czy jest to ogólny wykres dla obu materiałów? Dla drugiego tworzywa z kolei (rozdział 6) nie ma takiego wykresu.

Na rysunkach nie są podane dane szczegółowe dotyczące materiału; czy materiały należy odnieść domyślnie do tych, które dotyczą danego rozdziału? Np. rys. 5.10 i rys. 6.11 i 6.12.

To samo dotyczy rysunków 5.14 i 6.17, które po pierwsze zostały przedstawione w różnej skali, ale również dodatkowo w przypadku pierwszego tworzywa podano twardość w funkcji mocy, a w drugim przypadku twardość w funkcji prędkości. Zapewne Autor dysponował kompletem danych, aby je uporządkować wg jednego standardu, co znacznie ułatwiłoby interpretację wyników. Brak jest również ujednoliconych parametrów przedstawionych na wykresach, pokazujących te same parametry dla dwóch badanych materiałów

4. Podsumowanie

Niewątpliwym osiągnięciem Autora jest realizacja interesującego zakresu badań i zaprezentowanie wyników w szerokim spektrum właściwości materiałów, ale również parametrów technologicznych procesu wytwarzania addytywnego. Praca posiada charakter praktyczny, zatem efekty pracy będą mogły być wykorzystane w praktyce przemysłowej. Podane na stronie 79 porównanie dwóch materiałów pod względem istotnych parametrów/właściwości może być niezwykle cenne dla osób zajmujących się technologiami przyrostowymi i ich implementacjami w kierunku wytwarzania szkła metalicznego.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Łukasza Szczepańskiego pt. *Laser powder bed fusion technology as an alternative method of metallic glasses manufacturing*, spełnia wymagania ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2022, poz. 574 z póź. zm.) i może być dopuszczona do publicznej obrony.

Marek Muclov